Ad tertium dicendum, quod, sicut dicitur Eccli. xix. 23, est qui nequit se humilitas, & interiora ejus plena sunt dolo: & secundum hoc Salomon loquitur de eo qui ex dolosa

humilitate nequit vocem suam submittit.

QUÆSTIO CXIV.

De amicitia, quæ affabilitas dicitur,

in duos articulos divisa.

DEinde considerandum est de amicitia, quæ affabilitas dicitur, & de vitis oppositis, quæ sunt adulatio, & litigium.

Circa amicitiam autem, seu affabilitatem quaeruntur duo.

Primo, utrum sit specialis virtus.

Secundo, utrum sit pars justitiæ.

ARTICULUS I.

584

Utrum amicitia sit specialis virtus.

Sup. quæst. xxxi. art. 3. ad 7. & III. dist. xxviii. quæst. 11. art. 2. ad 1. & dist. xxxiv. quæst. 1. art. 2. corp. & ver. quæst. 111. art. 5. ad 5. & quæst. 11. art. 2. ad 8.

AD primum sic proceditur. Videtur quod amicitia non sit specialis virtus. Dicit enim Philosophus in VIII. Ethic. (cap. 111.) quod *amicitia perfecta est quæ est propter virtutem.* Quilibet autem virtus est amicitia causa: quia *bonum omnium est amabile, ut Dionysius dicit in iv. cap. de div. Nom. (part. 1. lect. 9.)* Ergo amicitia non est specialis virtus, sed consequens omnem virtutem.

2. Præterea. Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. vi. ante med.) de tali amico, quod *non in amando, vel inimicando recipit singula ut operatur.* Sed quod aliquis signa amicitie ostendat ad eos quos non amat, videtur pertinere ad simulationem, quæ repugnat virtuti. Ergo hujusmodi amicitia non est virtus.

3. Præterea. Virtus in mediocritate constituitur, prout sapiens determinabit, sicut dicitur II. Ethic. civi. a med. Sed Eccli. vi. 15 dicitur: *Cor sapientum ubi tristitia, & cor stultorum ubi lætitia: unde ad virtuosum pertinet maxime a delectatione sibi cavere, ut dicitur in II. Ethic. (cap. ult. a med.)* Hæc autem amicitia per se quidem desiderat delectare, contristare autem reveretur, ut Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. vi. a med.) Ergo hujusmodi amicitia non est virtus.

Sed contra. Præcepta legis dantur de adibus virtutum. Sed Eccli. xv. 7 dicitur: *Congregationi pauperum affabilem te facito.* Ergo affabilitas, quæ hic amicitia dicitur, est quedam specialis virtus.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (quæst. cix. art. 2. & 1. 2. quæst. lxv. art. 3.) cum virtus ordinetur ad bonum, ubi occurrit specialis ratio boni, ibi oportet esse specialem rationem virtutis. Bonum autem in ordine consistit

sicut supra dictum est (quæst. cix. art. 2.) Oportet autem hominem convenienter ad alios homines ordinari in communi conversatione tam in factis, quam in dictis, ut scilicet ad unumquemque se habeat secundum quod decet. Et ideo oportet esse quandam specialem virtutem quæ hanc convenientiam ordinis observet; & hæc vocatur amicitia, sive affabilitas.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus in Lib. Ethic. de duplici amicitia loquitur. Quarum una consistit principaliter in affectu, quo unus alium diligit: & hæc potest consequi quancumque virtutem. Quæ autem ad hanc amicitiam pertinent, supra de caritate dicta sunt (quæst. xxiii. art. 1. & art. 3. ad 1. & quæst. xxv. & xxvi.) Aliam vero amicitiam ponit quæ consistit in solis exterioribus verbis, vel factis: quæ quidem non habet perfectam rationem amicitia, sed quamdam ejus similitudinem, in quantum aliquis decenter habet se ad illos cum quibus conversatur.

Ad secundum dicendum, quod omnis homo naturaliter omni homini est amicus quodam generali amore, sicut etiam dicitur Eccli. xiii. 19. quod *omne animal diligit simile sibi:* & hunc amorem representant signa amicitia, quæ quis exterius ostendit in verbis, vel factis, etiam extraneis, vel ignotis. Unde non est ibi simulatio: non enim ostendit eis signa perfectæ amicitia: quia non eodem modo se habet familiariter ad extraneos, sicut ad eos qui sunt sibi speciali amicitia juncti.

Ad tertium dicendum, quod cor sapientum dicitur esse ubi tristitia, non quidem ut ipsi proximo tristitiam inferant: dicit enim Apostolus ad Rom. xiv. 15. *Si propter cium frater tuus contristatur, jam non secundum caritatem ambulat: sed ut contristatis consolationem conferant, secundum illud Eccli. vii. 38. Non desis plorantibus in consolatione, & cum lugentibus ambula.* Cor autem stultorum est ubi lætitia, non quidem ut ipsi alios lætificent, sed ut ipsi aliorum lætitia perfruantur. Pertinet ergo ad sapientem ut condelectationem afferat his cum quibus conversatur, non quidem lætiam, quam virtus cavet, sed honestam, secundum illud Palm. cxxxii. 1. *Ecce quam bonam, & quam jucundam habitare fratres in unum!* Quandoque tamen propter aliquod bonum consequens, vel propter aliquod malum excludendum, non refugiet virtuosus eos quibus convivit, contristare, ut Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. vi.) Unde & Apostolus dicit II. ad Corinth. vii. 8. *Si contristavi vos in epistola, non me poenitet: & postea: Gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad poenitentiam.* Et ideo his qui sunt prout ad peccandum, non debemus hilarem

vultum ostendere ad eos delectandum, ne videamur eorum peccato consentire, & quodammodo peccandi audeamini ministrare. Unde dicitur Eccli. vii. 26. *Filia tibi sum? Serva corpus earum, & non ostendas hilarem faciem tuam ad illas.*

ARTICULUS II.

585

Utrum hujusmodi amicitia sit pars justitiæ.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod hujusmodi amicitia non sit pars justitiæ. Ad justitiam enim pertinet reddere debitum alteri. Sed hoc non pertinet ad hanc virtutem, sed solum delectabiliter alii convivere. Ergo hujusmodi virtus non est pars justitiæ.

2. Præterea. Secundum Philosophum in IV. Ethic. (cap. vi.) hujusmodi virtus consistit circa delectationem, vel tristitiam, quæ est in convictu. Sed moderari maximas delectationes pertinet ad temperantiam, ut supra habitum est (1. 2. quæst. lx. art. 5. & quæst. lxi. art. 3.) Ergo hæc virtus est magis pars temperantiæ quam justitiæ.

3. Præterea. Æqualia inæqualibus exhibere contra justitiam est, ut supra habitum est (quæst. lxx. art. 1. & 2.) Sed, sicut Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. vi. ante med.) hæc virtus similiter ad notos, & ignotos, & consuetos, & inconsuetos operatur. Ergo hæc virtus non est pars justitiæ, sed magis ei contrariatur.

Sed contra est quod Macrobius (Lib. I. in somn. Scip. cap. vii. ante med.) ponit amicitiam partem justitiæ.

Respondeo dicendum, quod hæc virtus est pars justitiæ, in quantum adjungitur ei sicut principali virtuti. Convenit enim cum justitiâ in hoc quod ad alterum est, sicut & justitiâ: deficit autem à ratione justitiæ, quia non habet plenam debitam rationem; prout aliquis alteri obligatur vel debito legali, ad cuius solutionem lex cogit, vel etiam aliquo debito proveniente ex aliquo beneficio suscepto; sed solum attendit quoddam debitum honestatis, quod magis est ex parte ipsius virtuosus quam ex parte alterius, ut scilicet faciat alteri quod decet eum facere.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. cix. art. 3. ad 1.) quia homo naturaliter est animal sociale, debet ex quadam honestate veritatis manifestationem aliis hominibus, sine qua societas hominum durare non posset. Sicut autem non posset homo vivere in societate sine veritate, ita nec sine delectatione: quia, sicut Philosophus dicit in VIII. Ethic. (cap. v.) *nullus potest per diem morari cum tristis, nec cum non delectabilis.* Et ideo homo tenetur ex quadam naturali debito honestatis, ut aliis delectabili-

liter convivat; nisi propter aliquam causam necesse sit aliquando alios utiliter contristare.

Ad secundum dicendum, quod ad temperantiam pertinet refrenare delectationes sensibiles. Sed hæc virtus consistit circa delectationes in convictu, quæ ex ratione proveniunt, in quantum unus ad alterum decenter se habet: & has delectationes non oportet refrenare tamquam noxias.

Ad tertium dicendum, quod verbum illud Philosophi non est intelligendum, quod aliquis eodem modo debeat colloqui, & convivere notis, & ignotis: quia, ut ipse ibidem subdit, non sinit iter convenie consuetos, & extraneos curare, aut contristare: sed in hoc attenditur similitudo, quod ad omnes oportet facere quod decet.

QUESTIO CXV.

De adulatione,

in duos articulos divisa.

Deinde considerandum est de visis oppositis prædictæ virtuti: & primo de adulatione; secundo de litigio.

Circa adulationem quaruntur duo.

Primo, utrum adulatio sit peccatum.

Secundo, utrum sit peccatum mortale.

ARTICULUS I. 586

Utrum adulatio sit peccatum.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod adulatio non sit peccatum. Adulatio enim consistit in quodam sermone laudis alteri exhibitio intentione placendi. Sed laudare aliquem non est malum, secundum illud Proverb. ult. 28. Surrexerunt filii ejus, & beatissimam prædicaverunt, vir ejus & laudavit eam. Similiter etiam velle placere aliis non est malum, secundum illud I. Corinth. x. 33. Per omnia omnibus placeo. Ergo adulatio non est peccatum.

2. Præterea: Bono malum est contrarium, & similiter vituperium laudi: Sed vituperare malum non est peccatum. Ergo neque laudare bonum; quod videtur ad adulationem pertinere. Ergo adulatio non est peccatum.

3. Præterea. Adulationis detractio contrariatur: unde Gregorius dicit (Lib. XXII, Moral. cap. v. ad med.) quod remedium contra adulationem est detractio. Sciendum est, inquit, quod ne inmoderate laudibus elevemur, plerumque miro nostri rectoris moderamine detractioibus lacerari permittitur, ut quos vox laudantis elevat, lingua detrahentis humiliet. Sed detractio est malum, ut supra habitum est (q. LXXI).

art. 2. & 3.) Ergo adulatio est bonum.

Sed contra est quod super illud Ezech. XLIII. *Va qui consuunt pulvisibus sub omni cubito manus*, dicit Glossa (interl. Greg. Lib. XVIII, Moral. cap. iv. ad fin.) idest tuam adulationem. Ergo adulatio est peccatum.

Respondendo dicendum, quod sicut supra dictum est (quæst. præc. art. 1. ad 3.) amicitia prædicta, vel affabilitas, est principaliter delectare intendat eos quibus convivat; tamen ubi necesse est propter aliquod bonum exequendum, vel malum vitandum, non veretur contristare. Si ergo aliquis in omnibus velit ad delectationem alteri loqui, excedit modum in delectando, & ideo peccat per excessum.

Et si quidem hoc faciat sola intentione delectandi, vocatur *placidus*, secundum Philosophum (Lib. IV, Ethic. cap. vi. in fin.) Si autem faciat hoc intentione alicujus lucrificandi, vocatur *blanditor*, sive *adulator*. Communiter tamen nomen adulationis attribui solet omnibus qui supra debitum modum virtutis volunt alios verbis, vel factis delectare in communi conversatione.

Ad primum ergo dicendum, quod laudare aliquem contingit & bene, & male, prout scilicet debet circumstantiæ vel servantur, vel prætermittuntur. Si enim aliquis aliquem vellet delectare laudando, ut ex hoc eum confortetur, ne in tribulationibus deficiat, vel etiam ut in bono proficere studeat, aliis debitis circumstantiis observatis, pertinet hoc ad prædictam virtutem amicitie. Pertinet autem ad adulationem, si quis velit aliquem laudare in quibus non est laudandus: quia forte mala sunt, secundum illud Psalm. ix. 3. *Laudatur peccator in desideris anime sue*: vel quia non sunt certa, secundum illud Eccli. xxv. 8. *Ante sermonem non laudes virum*: & iterum Eccli. xi. 2. *Non laudes virum in specie sua*: vel etiam si timeri possit ne humana laude ad inanem gloriam provocetur: unde dicitur Eccli. xi. 30. *Ante mortem ne laudes homines*. Similiter etiam velle placere hominibus propter caritatem nutriendam, ut in ea homo spiritualiter proficere possit, laudabile est. Quod autem aliquis velit placere hominibus propter inanem gloriam, vel propter lucrum, vel etiam in malo, hoc est peccatum, secundum illud Psalm. LIII. 6. *Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent*: & Apostolus dicit ad Galat. i. 10. *Si adhuc hominibus placeam, Christi servus non essem*.

Ad secundum dicendum, quod etiam vituperare malum, si non adhibeantur debite circumstantiæ, est vitiosum: & similiter laudare bonum.

Ad tertium dicendum, quod nihil prohibet duo vitia esse contraria: & ideo sicut detractio est malum, ita & adulatio, quæ contra-

tra-

trariatur ei quantum ad ea quæ dicuntur, non autem directe quantum ad finem: quia adulator querit delectationem ejus cui adulatur; detractor autem non querit ejus contristationem, cum aliquando occulte detrahat, sed magis querit ejus infamiam.

ARTICULUS II. 587

Utrum adulatio sit peccatum mortale.

Mal. quæst. VII. art. 1. ad 11.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod adulatio sit peccatum mortale. Quia secundum Augustinum in Enchir. (cap. XII.) *malum dicitur, quia nocet*. Sed adulatio maxime nocet, secundum illud Pl. ix. 3. *Quoniam laudatur peccator in desideris anime sue, & iniquus benedicitur: exacerbavit Dominum peccator: & ideo Hieronymus dicit, (epist. ad Celant. c. med.) quod nihil est quod tam facile corrumpat mentes hominum quam adulator: & super illud Pl. LXXIX. *Convertantur statim erubescens*, dicit Glossa (ord. Augustini:) Plus nocet lingua adulatoris quam gladius persecutoris. Ergo adulatio est gravissimum peccatum.*

2. Præterea. Quicumque verbis nocet, non minus nocet sibi quam aliis: unde dicitur in Psalm. xxxv. 15. *Gladius eorum inret in corda ipsorum*. Sed ille qui alteri adulatur, inducit eum ad peccandum mortaliter: unde super illud Psalm. cxv. 5. *Oleum peccatoris non impinguet caput meum*, dicit Glossa (interl. & ord.) Falsa laus adulatoris mentes a rigore veritatis emollit adnoxia. Ergo multo magis adulator in se mortaliter peccat.

3. Præterea. In Decretis scribitur dist. XLVI. (cap. III.) *Clericus qui adulationibus, & proditiis vacare deprehenditur, degradetur ab officio*. Sed talis poena non infligitur nisi pro peccato mortali. Ergo adulatio est peccatum mortale.

Sed contra est quod Augustinus in serm. de purgat. (qui est XLI. de Sanctis, inter princ. & med.) dicit peccata minuta numerat, si quis cuiquam majori persone aut ex voluntate, aut ex necessitate adulari voluerit.

Respondendo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. cxii. art. 2.) peccatum mortale est quod caritati contrariatur. Adulatio autem quandoque quidem caritati contrariatur, quandoque autem non. Contrariatur siquidem caritati tripliciter. Uno modo ratione ipsius materie, puta cum aliquis laudat alienius peccatum: hoc enim contrariatur dilectioni Dei, contra cujus justitiam homo loquitur, & contra dilectionem proximi, quem in peccato fovet. Unde est peccatum